
 
ROMÂNIA 
COMUNA ROSIESTI 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL  ROSIESTI 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr. 3 /2015 
privind aprobarea cofinanţării proiectului ,,Asistenţă tehnică pentru 
pregătirea aplicaţiei de finanţare şi a documentelor de atribuire pentru 
,,Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din 
Judeţul Vaslui în perioada 2014-2020” 
 

 Consiliul Local ROŞIEŞTI  întrunit în şedinţă ordinară la data de 30 ianuarie 
2015;  
 Luând în considerare prevederile Directivei UE 91/271/CE privind epurarea apelor 
uzate urbane, ale HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de 
descărcare în mediul acvatic a apelor uzate cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Directivei UE 98/83/CE referitoare la calitatea apei potabile, ale Legii 458/2002 privind 
calitatea apei potabile cu modificările şi completările ulterioare, ale Ghidului Solicitantului, 
Axa Prioritară 1A ,,Sprijin pentru dezvoltarea proiectelor de infrastructură din sectorul 
apă/apă uzată aferente următoarei perioade de programare financiară”, ale Legii serviciilor 
de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
 Văzând adresa S.C. AQUAVAS S.A.  nr. 5993/20.11.2014, înregistrată la Primăria 
comunei Roşieşti sub nr. 3330/24.11.2014. 
 Ţinând seama de Expunerea de motive la proiectul de hotărâre, Raportul 
compartimentului contabilitate precum şi avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local 
Roşieşti; 
 În temeiul art. 91, alin 3 lit a) şi d) şi art. 97 alin (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

 H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. Se aprobă cofinanţarea proiectului „Asistenţă tehnică pentru pregătire 

aplicaţiei de finanţare şi a documentelor de atribuire pentru Proiectul regional de dezvoltare 
a infrastructurii de apă şi apă uzată din Judeţul Vaslui în perioada 2014-2020” în valoare de 
1459 lei fără TVA, sumă ce reprezintă contribuţia în cuantum de 1% din valoarea totala a 
cofinanţării din bugetele locale a cheltuielilor eligibile aferente contractului de asistenţă 
tehnică. 

Art. 2. Primarul comunei Roşieşti cu sprijinul aparatului de specialitate va duce la 
îndeplinire prezenta hotărâre.  



 Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică, prin grija 
secretarului comunei Roşieşti către: 
- Primarul Comunei Roşieşti 
- APC VASLUI 
- AQUAVAS S.A. 
 

R o ş i e ş t i, 30 ianuarie 2015. 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
         Ciobotaru Sorin     
         CONTRASEMNEAZĂ 
            SECRETAR, 
           Teletin Victor 
 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 30.01.2015 cu un număr de 
12 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abţineri”din numărul total de 12 consilieri prezenţi la 
şedinţă. Total consilieri în funcţie 13. 

 
 
 
   
 


